



UNIVERSITY OF NORTH BENGAL
B.Com. Programme 4th Semester Examination, 2020

DSC7-COMMERCE

COST ACCOUNTING

Full Marks: 60

ASSIGNMENT

The figures in the margin indicate full marks.

Answer any three questions

20×3 = 60

किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिये

নিম্নলিখিত যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

कुनै तीन प्रश्नका उत्तर दिनुहोस्

1. (a) “Cost may be classified in a variety of ways according to their nature and the information needs of management”. Explain and discuss this statement giving examples of classifications required for different purposes. 10+10

“Cost may be classified in a variety of ways according to their nature and the information needs of management” इस कथन का विभिन्न उदाहरण सहित विभाजन के विभिन्न आवश्यकता का उद्देश्य की व्याख्या कीजिये।

“ব্যয়কে তাদের প্রকৃতি এবং পরিচালনার তথ্যের প্রয়োজন অনুসারে বিভিন্ন উপায়ে শ্রেণিবদ্ধ করা যেতে পারে।” বিভিন্ন উদ্দেশ্যে প্রয়োজনীয় শ্রেণিবদ্ধতার উদাহরণ দিয়ে এই বিবৃতিটি ব্যাখ্যা করো এবং আলোচনা করো।

‘व्ययको प्रकृति एवं परिचालन तथ्यको प्रयोजन अनुसार विभिन्न उपायले विभाजन गर्न सकिन्छ।’ यस उक्तिका विभिन्न उदाहरण सहित विभाजन का विभिन्न आवश्यकताका उद्देश्यहरूको व्याख्या गर्नुहोस्।

- (b) Write a detailed critical note on ‘Base Stock Method’ of material pricing and valuation.

उपादन निर्धारण एवँ मूल्याङ्कन के ‘Base Stock Method’ सम्बन्धी आलोचना कीजिये।

উপাদান নির্ধারণ ও মূল্যায়নের ‘বেস স্টক পদ্ধতি’ সম্পর্কিত একটি বিশদ সমালোচনা নোট লেখো।

उपादान निर्धारण र मूल्याङ्कनको ‘बेस स्टक पद्धति सम्बन्धी’ आलोचना गर्नुहोस्।

2. (a) It is said “Cost accounting is a system of foresight and not a post-mortem examination, it turns losses into profits, speeds up activities and eliminates wastes”. Discuss this statement. 10+10

“Cost accounting is a system of foresight and not a post-mortem examination, it turns losses into profits, speeds up activities and eliminates wastes” इस कथन को समीक्षा कीजिये।

बला হয় যে “কস্ট অ্যাকাউন্টিং হচ্ছে দূরদর্শিতার ব্যবস্থা এবং ময়না তদন্ত নয়, এটি ক্ষতির মুনাফায় পরিণত করে, ক্রিয়াকলাপকে গতি দেয় এবং বর্জ্য অপসারণ করে”। এই বিবৃতি আলোচনা করো।

एउटा कथन छ 'कस्ट एकाउन्टिङ हो दूरदर्शिता व्यवस्था एवं परवर्ती परीक्षण होइन, यसले हानीलाई मुनाफामा परिणत गर्ई, कार्यवाहीमा गतिशीलता प्रदान गर्ई अनि वाहियात् कुराको निराकरण गर्ई।' समीक्षा गर्नुहोस्।

- (b) “Cost Accounting is becoming more and more relevant in the emerging economic scenario in India”. Comment.

“Cost Accounting is becoming more and more relevant in the emerging economic scenario in India” इस कथन के बारे मे अपना मन्तव्य व्यक्त कीजिये।

“ভারতে উদীয়মান অর্থনৈতিক পরিস্থিতিতে কস্ট অ্যাকাউন্টিং আরও বেশি প্রাসঙ্গিক হয়ে উঠছে”। মন্তব্য করো।

“भारतको विकासोन्मुख अर्थनीतिमा कस्ट एकाउन्टिङ माझ बढी प्रासङ्गिक भएको देखिन्छ।” आफ्नो मन्तव्य व्यक्त गर्नुहोस्।

3. (a) “There is generally a divergence between financial profits and cost profits”. Explain this statement and give reasons for such divergence. 10+10

“There is generally a divergence between financial profits and cost profits” इस कथन की पुष्टि कीजिये एवं ऐसा विभेद की समीक्षा कीजिये।

“आर्थिक लाभ एवं व्यय मुनाफाको मध्ये साधारणत एकटि विभेद রয়েছে”। এই বিবৃতিটি ব্যাখ্যা করো এবং জাতীয় বৈচিত্রের কারণ দাও।

“आर्थिक लाभ एवं व्यय मुनाफाको भक्त सामान्यतः एक विभेद रहन्छ।” यस मनाइको पुष्टि गर्नुहोस्।

- (b) “Reconciliation of cost and financial accounts in the modern computer age is redundant”. Comment.

“Reconciliation of Cost and Financial Accounts in the modern computer age is redundant” इस कथन की समीक्षा कीजिये।

“आधुनिक कम्प्युटर युगे व्यय एवं आर्थिक अ्यাকাउन्टिङ्गलिर पुनर्मिलन अप्रयोजनीय”। मन्तव्य करो।

“आधुनिक कम्प्युटर युगमा व्यय एवं आर्थिक एकाउन्टिङ्गको पुनर्मिलन अनावश्यक छ।” आफ्नो धारण व्यक्त गर्नुहोस्।

4. A transport company has been assigned a route of 20 km. long to run a bus. The bus costs the company a sum of ₹50,000. It has been insured at 3% p.a. and the annual tax amounted to ₹1,000. Garage rent is ₹100 p.m. Actual repairs stood at ₹1,000 and the bus is likely to last for 5 years. The driver’s salary amounted to ₹150 p.m. and the conductor’s salary stood at ₹100 p.m. in addition to 10% of the takings as commission (to be shared by the driver and the conductor equally). Cost of stationery is ₹50 p.m. Manager-cum-accountant’s salary amounted to ₹350 p.m. 20

The cost of petrol and oil is ₹25 per 100 km. The bus is expected to make 3 round trips carrying on the average 40 passengers on each trip. Assuming 15% profit on takings, calculate the bus fare to be charged from each passenger. The bus is expected to run on an average 25 days in a month.

একটি পরিবহন সংস্থাকে 20 কিলোমিটার পথ নির্ধারণ করা হয়েছে। একটি বাস চালানোর জন্য দীর্ঘ। বাসটি কোম্পানির জন্য ₹50,000 খরচ করে। এটি 3% p.a এ বীমা করা হয়েছে এবং বার্ষিক করের পরিমাণ ছিল ₹1000, গ্যারেজের ভাড়া ₹100 p.m. প্রকৃত মেরামত দাঁড়ায় ₹1000 এবং বাসটি দীর্ঘ 5 বছর ধরে চলার সম্ভাবনা রয়েছে। ড্রাইভারের বেতনের পরিমাণ ₹150 পিএম এবং কন্ডাক্টরের বেতন দাঁড়ায় ₹100 পিএম। কমিশন হিসাবে 10% অর্থের পাশাপাশি (ড্রাইভার এবং কন্ডাক্টর সমানভাবে ভাগ করে নেওয়া)। স্টেশনারিটির দাম ₹50 পিএম। পরিচালক-কাম-অ্যাকাউন্টেন্টের বেতন ₹350 পিএম।

পেট্রোল এবং তেলের দাম 100 কিলোমিটারে ₹25। বাসটি প্রতিটি ভ্রমণে গড়ে 40 জন যাত্রী নিয়ে 3 রাউন্ড ট্রিপ করবে বলে আশা করা হচ্ছে। টাকা নেওয়ার ক্ষেত্রে 15% মুনাফা ধরে নেওয়া, প্রতিটি যাত্রীর কাছ থেকে নেওয়া বাস ভাড়া গণনা করো। একমাসে বাস গড়ে 25 দিন চালিত হবে বলে আশা করা হচ্ছে।

5. (a) Explain the basic principles to be followed in determining the amount of profit on uncompleted contracts. 10+10

Uncompleted contracts মে লাভ কা নির্ধারণ কে বিভিন্ন तरीका के बारे मे व्याख्या कीजिये।

असम्पूर्ण चुञ्जिते लाभेर परिमाण निर्धारणेर জন্য अनुसरण करा मूल नीतिगुलि व्याख्या करो।

असमय पूर्ण सम्झौतामा लाभका निर्धारणको निम्ति अनुसरण गर्नपर्ने मूल नीतिहरू को व्याख्या गर्नुहोस्।

- (b) Explain the concept of Escalation clause, retention money and notional profit.

Escalation clause, retention Money और Notional Profit –इन सौर कथन की व्याख्या कीजिये।

वर्धनेर धारा, धारणेर अर्थ एवं धारणा मुनाफार धारणै व्याख्या करो।

वद्धिर्तायन धारा, धारणाको अर्थ तथा धारणा मुनाफाको धारणा व्याख्या गर्नुहोस्।

—x—